[image: image1.jpg][ ] Aprovado

[ ] Rejeitado

[ ] POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoraveis
e voto(s) Contrarios

Em /

/

REQUERIMENTO Nº 34/2016
Solicita informações referentes aos casos de dengue e zika vírus no Município.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que o Brasil está assolado por uma eminente epidemia de dengue e que o mosquito transmissor dessa doença também tem infectado as pessoas com o “zica vírus”.
Considerando que o “zica vírus” tem sido associado à causa da “microencefalia” e isso tem gerado grande temor na população, especialmente nas gestantes.

Considerando que o Município está totalmente tomado pelo mato e a Administração Municipal não tem conseguido vencer a demanda para a realização da limpeza das vias e terrenos públicos, o que favorece a proliferação do mosquito transmissor das doenças mencionadas e causa mais insegurança a população.
Posto isto, LUIZ GONZAGA DE JESUS, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Informar o quadro atualizado dos casos de dengue e “zica vírus” confirmados em nosso Município.
2. Enviar relatório relativo às últimas visitas realizadas às residências do nosso Município.

3. Informar quais são os Bairros com maior incidência de casos de dengue e quais as medidas tomadas para eliminar a doença nessas localidades.

4. Informar os cuidados que a Administração Municipal tem tomado em relação às gestantes, a fim de garantir que as mesmas não venham a contrair o “zica vírus”.
Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 12 de fevereiro de 2016.
LUIZ GONZAGA DE JESUS
Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 12/02/2016 - 10:32:34 00722/2016
/cmj-